Дело №1-346/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 18 июня 2018 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Логинове А.И., с участием государственного обвинителя Рыбаченко О.М. подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Степанова Н.С. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., "образование", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого;

содержащихся под стражей с 03.10.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228-1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, 02.10.2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь на ул.Северная г.Одинцово Московской области, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица путем «закладки» под лавочкой два запаянных свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, общей массой не менее 1,61 грамм, которое содержит в своем составе психотропное вещество - ....., что соответствует крупному размеру. Неустановленную часть приобретенного психотропного вещества ФИО1 употребил, а оставшуюся часть вещества, находящегося в двух свертках из полимерного материала, массами: 0,77 грамм, 0,84 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - ....., оставил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, 02 октября 2017 года примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1 находясь в 10 метрах от АДРЕС незаконно сбыл за денежные средства в размере 1000 рублей ФИО3, участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, вышеуказанные два запаянных свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами 0,77 грамм, 0,84 грамма, общей массой 1.61 грамм, которое содержит в своем составе психотропное вещество - ....., что соответствует крупному размеру, которые ФИО3 02.10.2017 года в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут в кабинете № 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...> добровольно выдал сотрудникам полиции, в результате чего данное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и подтвердил обстоятельства изложенные в предъявленном обвинении, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в установленных судом деяниях в полном объеме нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО2, следует, что им проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ на территории Одинцовского района Московской области. Так, 02 октября 2017 года во 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» для проведения разведывательной беседы был приглашен ФИО3, который пояснил, что его знакомый по имени Максим занимается распространением психотропного вещества ..... в г.Одинцово Московской области. В целях изобличения последнего в преступной деятельности, ему было предложено выступить в качестве закупщика, он согласился и добровольно изъявил желание провести у него проверочную закупку. О чем собственноручно, без какого-либо морального или физического воздействия написал заявление. Так для получения полной информации, представляющей оперативный интерес ФИО3 позвонил неизвестному по имени Максим и договорился о приобретении психотропного вещества. Они договорились встретиться примерно в 22 часа 00 минут у АДРЕС. После чего, 02 октября 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут ФИО3, в служебном кабинете №, в присутствии двух приглашенных понятых им был досмотрен, в ходе досмотра при нем ни чего запрещенного обнаружено не было, далее в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут, ему была вручена денежная купюра достоинством в 1000 рублей для использования ее при проведении проверочной закупки психотропного вещества. Также указанная денежная купюра перед вручением была отксерокопирована, серия и номер купюры были внесены в протокол осмотра пометки и передачи денежных купюр. Купюры были сверены с ксерокопиями, сделанными, они совпадали и все присутствующие этот факт удостоверили своими подписями. Далее, он совместно с сотрудниками ОУР и ФИО3 выехали к оговоренному адресу. По приезду ФИО3 неоднократно звонил Максиму и в одной из попыток дозвонился и они договорились встретиться недалеко от подъезда № по указанному выше адресу. ФИО3 пошел на встречу, они в это время находились неподалеку и наблюдали за происходящим. Спустя немного времени из подъезда вышел неизвестный молодой человек, они поздоровались, после чего и произошла передача денег и психотропного вещества, далее ФИО3 подал им условный сигнал и они ими были задержаны и доставлены во 2 ОП по г.Одинцово. В служебном кабинете № ОП по г.Одинцово ФИО3 добровольно выдал два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого. После чего, в этом же кабинете в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут он был им досмотрен, в ходе личного досмотра ни чего запрещенного обнаружено не было. Также, в соседнем кабинете в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 05 минут задержанный в присутствии понятых был досмотрен о\у ФИО3 Задержанный представился ФИО1. Как он узнал позже, у него в ходе досмотра были обнаружены денежные средства, полученные им от ФИО3 в ходе ОРМ проверочная закупка. 

Из показаний свидетеля ФИО3, следует, что им совместно с сотрудниками ОУР 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ на территории Одинцовского района Московской области. Так, 02 октября 2017 года во 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» для проведения разведывательной беседы был приглашен ФИО3, который пояснил, что его знакомый по имени Максим занимается распространением психотропного вещества ..... в г.Одинцово Московской области. В целях изобличения последнего в преступной деятельности, ему было предложено выступить в качестве закупщика, он согласился и добровольно изъявил желание провести у него проверочную закупку. О чем собственноручно, без какого-либо морального или физического воздействия написал заявление. Так для получения полной информации, представляющей оперативный интерес ФИО3 позвонил неизвестному по имени Максим и договорился о приобретении психотропного вещества. Они договорились встретиться примерно в 22 часа 00 минут у АДРЕС. После чего, 02 октября 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут ФИО3, в служебном кабинете №, в присутствии двух приглашенных понятых о\у ФИО2 был досмотрен, в ходе досмотра, как он узнал позже, при нем ни чего запрещенного обнаружено не было, далее в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут, ему была вручена денежная купюра достоинством в 1000 рублей для использования ее при проведении проверочной закупки психотропного вещества. Также указанная денежная" купюра перед вручением была отксерокопирована, серия и номер купюры были внесены в протокол осмотра пометки и передачи денежных купюр. Купюры были сверены с ксерокопиями, сделанными, они совпадали и все присутствующие этот факт удостоверили своими подписями. Далее, он совместно с сотрудниками ОУР и ФИО3 выехали к оговоренному адресу. По приезду ФИО3 неоднократно звонил Максиму и в одной из попыток дозвонился и они договорились встретиться недалеко от подъезда № по указанному выше адресу. ФИО3 пошел на встречу, они в это время находились неподалеку и наблюдали за происходящим. Спустя немного времени из подъезда вышел неизвестный молодой человек, они поздоровались, после чего и произошла передача денег и психотропного вещества, далее ФИО3 подал нам условный сигнал и они ими были задержаны и доставлены во 2 ОП по г.Одинцово. В служебном кабинете № ОП по г.Одинцово ФИО3 добровольно выдал два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, которые были помещены в конверт, опечатаны и скреплены подписями присутствующих. После чего, в этом же кабинете в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут он был о\у ФИО2 досмотрен, в ходе личного досмотра ни чего запрещенного обнаружено не было. Досмотр задержанного производил он, который представился ФИО1. В служебном кабинете № ОП по г.Одинцово в присутствии двух понятых, в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 05 минут им был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего задержанному был задан вопрос имеются ли при нем предметы, вещества, денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что у него при себе имеются денежные средства в размере 1000 рублей, которые он заработал при продаже психотропного вещества амфетамин. В ходе досмотра в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетых на нем была обнаружена кожаная визитница, внутри которой находится денежная купюра достоинством в 1000 рублей. Обнаруженная денежная купюра была изъята, упакована в конверт, опечатанный печатью и скреплен подписями присутствующих и пояснительной надписью. 

Из показаний свидетеля ФИО4, который показал, что им совместно с сотрудниками ОУР 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ на территории Одинцовского района Московской области. Так, 02 октября 2017 года во 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» для проведения разведывательной беседы был приглашен ФИО3, который пояснил, что его знакомый по имени Максим занимается распространением психотропного вещества ..... в г.Одинцово Московской области. В целях изобличения последнего в преступной деятельности, ему было предложено выступить в качестве закупщика, он согласился и добровольно изъявил желание провести у него проверочную закупку. О чем собственноручно, без какого-либо морального или физического воздействия написал заявление. Так для получения полной информации, представляющей оперативный интерес ФИО3 позвонил неизвестному по имени Максим и договорился о приобретении психотропного вещества. Они договорились встретиться примерно в 22 часа 00 минут у АДРЕС. После чего, 02 октября 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут ФИО3, в служебном кабинете №, в присутствии двух приглашенных понятых о\у ФИО2 был досмотрен, в ходе досмотра, как он узнал позже, при нем ни чего запрещенного обнаружено не было, далее в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут, ему была вручена денежная купюра достоинством в 1000 рублей для использования ее при проведении проверочной закупки психотропного вещества. Также указанная денежная купюра перед вручением была отксерокопирована, серия и номер купюры были внесены в протокол осмотра пометки и передачи денежных купюр. Купюры были сверены с ксерокопиями, сделанными, они совпадали и все присутствующие этот факт удостоверили своими подписями. Далее, он совместно с сотрудниками ОУР и ФИО3 выехали договоренному адресу. По приезду ФИО3 неоднократно звонил Максиму и в одной из попыток дозвонился и они договорились встретиться недалеко от подъезда № по указанному выше адресу. ФИО3 пошел на встречу, они в это время находились неподалеку и наблюдали за происходящим. Спустя немного времени из подъезда вышел неизвестный молодой человек, они поздоровались, после чего и произошла передача денег и психотропного вещества, далее ФИО3 подал им условный сигнал и они ими были задержаны и доставлены во 2 ОП по г.Одинцово. В служебном кабинете № 2 ОП по г.Одинцово ФИО3 добровольно выдал два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, которые были помещены в конверт, опечатаны и скреплены подписями присутствующих. После чего, в этом же кабинете в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут он был о\у ФИО2 досмотрен, в ходе личного досмотра ни чего запрещенного обнаружено не было. Также, в соседнем кабинете в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 05 минут задержанный в присутствии понятых был досмотрен о\у ФИО3 Задержанный представился ФИО1. Как он узнал позже, у него в ходе досмотра были обнаружены денежные средства, полученные им от ФИО3 в ходе ОРМ проверочная закупка. 

Из показаний свидетеля ФИО3, который показал, что на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Около 3 лет назад он впервые попробовал психотропное вещество - ....., путем курения. Потом когда у него родился ребенок, он бросил употребление психотропных веществ. И до настоящего времени он ни чего не употребляет. Среди его знакомых есть ФИО1, с которым он знаком не так давно, с сентября 2017 года. Познакомился с ним через своего друга, называть которого он не желает. Через круг общих знакомых он знает, что Максим занимался незаконным сбытом наркотических и психотропных веществ. Один раз он у Максима приобрел психотропное вещество ....., за 1000 рублей. Он знает, что Максим употребляет психотропное вещество - ....., который и распространял. Вместе с ним они никогда не употребляли наркотики. Откуда он «берет» наркотики ему неизвестно, да и ни когда не интересовал этот факт. 02 октября 2017 года он был вызван сотрудниками полиции для проведения профилактической беседы, в ходе разговора он пояснил, что его знакомый ФИО1 занимается распространением психотропного вещества ....., после чего ему было предложено выступить в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка» у Максима. На что он согласился и добровольно, без оказания какого-либо давления на него написал заявление о известном ему факте, и о согласии участвовать в ОРМ. В целях подтверждения известной информации о Максиме, он позвонил ему в присутствии сотрудников полиции и договорился с ним о приобретении ....., Максим предложил встретиться у АДРЕС в вечернее время. После чего в служебном кабинете 2 отдела полиции по г.Одинцово сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в присутствии приглашенных понятых, в ходе которого ни чего запрещенного гражданским оборотом на территории РФ у него обнаружено не было. После этого сотрудниками полиции была отксерокопирована 1 денежная купюра, достоинством в 1000 рублей, серия и номер купюры были сверены с ксерокопией и внесены в составленный протокол. Далее она была вручена ему для проведения проверочной закупки. После чего, он совместно с сотрудниками полиции на а\м сотрудников полиции поехали к оговоренному месту встречи. По приезду, около 22 часов он позвонил ему снова и сообщил, что подъехал, после чего Максим вышел из подъезда, они с ним поздоровались, он передал 1000 рублей, а он передал ему два свертка из полимерного материала. Сотрудники полиции находились неподалеку и наблюдали за происходящим. После того, как передача денег и наркотика состоялась, их задержали и доставили в отдел полиции. Уже в отделе полиции в служебном кабинете, в присутствии двух приглашенных понятых, он добровольно выдал приобретенные за 1000 рублей два свертка с веществом внутри в ходе проведения проверочной закупки. Все это было занесено в соответствующий протокол, где все присутствующие расписались, а свертки были упакованы в бумажный конверт, конверт опечатали печатью № и скрепили подписями всех присутствующих. После чего сотрудником полиции он был досмотрен, в ходе проведения личного досмотра, ни чего запрещенного у него обнаружено не было. Перед началом каждого процессуального действия сотрудниками полиции, ему и всем понятым были разъяснены права и обязанности, о чем в каждом протоколе были поставлены подписи. 

Из показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6, следует, что они участвовали в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий.

Вина подсудимого в установленном деянии подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно: 

Согласно справки об исследовании № от 03.10.2017 года внутри бумажного конверта находятся два запаянных свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массами 0,77 грамм, 0,84 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - ...... В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества.

Согласно заключению эксперта № от 18.10.2017 года внутри бумажного конверта находятся два бумажных свертка с веществом в виде порошка и комков, массами 0,75 грамм, 0,82 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - ...... В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

Согласно заключению эксперта № от 05.03.2018 года внутри бумажного конверта находятся два бумажных свертка с веществом, массами 0,73 грамм, 0,80 грамм, которое содержит в своем составе психотропное вещество - ...... В процессе исследования израсходовано 0,08 грамм веществ. 

Протоколом осмотра предметов - бумажного конверта, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, добровольно выданный ФИО3 02.10.2017 года.

Протоколом осмотра предметов - бумажного конверта, внутри которого находится денежная купюра, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 02.10.2017 года.

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 02.10.2017 года, согласно которому ни чего запрещенного при нем обнаружено не было. 

Протоколом добровольной выдачи ФИО3 от 02.10.2017 года, в ходе которого он добровольно выдала бумажный сверток с веществом внутри, который он приобрел в ходе проверочной закупки у ФИО1 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 03.10.2017 года, в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане куртки надетой на нем, была обнаружена и изъята денежная купюр достоинством в 1000 рублей. 

Протоколом осмотра, пометки и передачи денежных средств, предназначенных для проведения проверочной закупки, которая была передана ФИО3 

Ксерокопия денежной купюры, используемой при проведении проверочной закупки. 

Протоколом выемки от 09.10.17 года у ФИО3, в ходе которой он выдал бумажный конверт, внутри которого находится денежная купюра, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 03.10.2017 года. 

Протоколом выемки от 04.10.17 года у ФИО2 в ходе которой он выдал бумажный конверт, внутри которого находятся два свертка из полимерного материала, добровольно выданные ФИО3 03.10.2017 года. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место задержания ФИО1. а именно участок местности, расположенный в 10 метрах от подъезда № дома № расположенного по адресу: АДРЕС. 

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно- процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 является полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжких заболеваний.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения к нему требований 73 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом полного признания вины подсудимым, положительных характеристик наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, того факта, что психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, суд полагает возможным признать эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ назначить и ему наказание с учетом ст. 64 УК РФ (ниже низшего предела) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима 

Срок наказания исчислять с 18.06.2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания ФИО1 под стражей до приговора суда с 03.10.2017 по 18.06.2018 года.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства хранящиеся в МУ МВД России «Одинцовское», психотропное вещество – уничтожить, денежные средства оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись А.В. КУШНИРЕНКО